Администрация Кукобойского сельского поселения                                         Ярославской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.07.2022 г.

	                         №  71

	с. Кукобой

	     О внесении изменений в муниципальную   программу «Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения Ярославской области» на 2022 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кукобойского сельского поселения Ярославской области, постановлением Администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области №  24 от 11.04.2014 г  "Об утверждении   порядка  разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ Кукобойского сельского поселения Ярославской области»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУКОБОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  Муниципальную программу "Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения Ярославской области» на 2022-2024 годы, утвержденную Постановлением администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области № 84 от 23.12.2021года.
1.1. Раздел «Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам её реализации» паспорта  муниципальной программы  «Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2022-2024 годы   изложить в новой редакции согласно  приложения № 1.
  1.2. Раздел 3. Система программных мероприятий,  перечень мероприятий с разбивкой по годам таблица Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2021-2023 годы  изложить в новой редакции.  Приложения № 2
 1.3. Раздел 5 финансовое обеспечение муниципальной программы "Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения Ярославской области»  на 2021-2023 годы изложить в новой редакции.  Приложения № 3.
         2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Кукобойского сельского поселения Виноградову Н.М.

         3. Постановление  вступает в силу с момента  обнародования на информационных стендах поселения и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области в сети «Интернет»- http://www.kukobadm.

Глава Кукобойского

сельского поселения                                                        Е.Ю. Чистобородова

                                                                                    Приложение № 1 к постановлению

                                                                                       Администрации Кукобойского

                                                                                сельского поселения Ярославской области

                                                                            от 19.07.2022года № 71
ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения

Ярославской области»  на 2022 – 2024 годы
«подраздел» объем финансирования муниципальной программы изложить в новой редакции:
	Объем финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования
Итого
в т.ч. по годам реализации

2022
2023
2024
Финансовые ресурсы, всего

в том числе:

16852,206
14291,632
1992,104
568,470
средства бюджета сельского поселения
10128,004
7567,43
1992,104
568,470
средства областного бюджета

6724,202
6724,202
-
-
средства федерального  бюджета

-
-
-
-
внебюджетные источники

-
-
-
-

                                                                                         Приложение № 2 к постановлению

                                                                                         Администрации Кукобойского

                                                                                сельского поселения Ярославской области

                                                                           от 19.07.2022года № 71
 Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2022-2024 годы изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Муниципальная программа/

мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2022-2024 годы

	Цель:
Основной целью программы является: Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения;

Задача программы:
Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Кукобойское сельское поселение», эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	14291,632
	1992,104
	568,470
	16852,206

	МБ
	7567,43
	1992,104
	568,470
	10128,43

	ОБ
	6724,202
	-
	-
	6724,202

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1
	Мероприятия: Техническое обслуживание сетей наружного
 ( уличного) освещения;
-Электроэнергия для нужд уличного освещения.

в поселении
	Задача мероприятия № 1
продолжение, установки светильников уличного освещения в населенных пунктах;
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	2240,0
	600,0
	300,0
	3140,0

	МБ
	2240,0
	600,0
	300,0
	3140,0

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	2
	Мероприятия:

Содержание кладбищ;
(Приобретение и транспортировка песка для мест захоронения,

Проведение работ по обработке территории кладбищ от клещей, вырубка кустарника, сбор  и вывоз мусора)
	Задача мероприятия № 2

проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	82,0
	30,0
	20,0
	132,0

	МБ
	82,0
	30,0
	20,0
	132,0

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия: Содержание мест массового купания

-Содержание памятников ВОВ.

- Приобретение и устройство новых детских игровых площадок
- Обустройство дворов и дворовых территорий у многоквартирных домов.
- Спиливание сухих аварийных деревьев в населенных пунктах поселения

- Содержание и текущий ремонт объектов имущества находящего в парке с. Кукобой предназначенные для отдыха населения
-Снос аварийных домов

- Информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов
Проведение работ по обработке территории парка в с. Кукобой от клещей.

- Оплата за уборку не санкционированных свалок

- Другие  мероприятия по благоустройству
	Задача мероприятия № 4
Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

- - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах размещения ТБО, выполнить зачистки,  обустроить подъездные пути

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	3119,028
	1362,104
	248,470
	4729,602

	МБ
	3119,028
	1362,104
	248,470
	4729,602

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	4
	Мероприятие:

Переданные

полномочия по соглашению  -замена  элементов колодца и ведер (по мере необходимости)

-капитальный ремонт  с частичной или полной заменой конструкций колодца ( по мере необходимости)

-очистка  колодца от снега и льда;

-осмотр колодца;

-откачка воды из колодца ( по мере необходимости в любое время);

-лабораторные исследования воды в колодце ( производятся 1 раз в полугодие);

-чистка шахтного колодца (не реже  одного раза в год с одновременным текущим ремонтом оборудования и крепления);

- хлорирование  воды  и дезинфекция колодца (после каждой чистки и ремонта) хлорсодержащими реагентами и последующая их  промывка в соответствии с требованиями гл.5 Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к источникам нецентрализованного питьевого водоснабжения населения» (по мере необходимости)

-восстановление глиняного замка (по мере необходимости);

-выкашивание территории и уборка мусора
	Организация в границах поселения электро-, тепло-,  газо -  и водоснабжения населения, водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством РФ
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	1280,0
	0
	0
	1280,0

	МБ
	1280,0
	0
	0
	1280,0

	ОБ

	ФБ

	ВИ

	5
	Мероприятия:

Дотации на реализацию приоритетных проектов

(Устройство универсальной спортивной площадки по адресу: Ярославская область, Первомайский район, Кукобойское сельское поселение с. Всехсвятское, Школьный переулок)
	Задача повышение общего уровня благоустройства поселения
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	5072,337
	0
	0
	5072,337

	МБ
	148,135
	0
	0
	148,135

	ОБ
	4924,202
	-
	-
	4924,202

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	6
	Мероприятия:

Благоустройство территории  у памятника погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны (подготовительные работы, устройство пешеходных дорожек)
	Задача повышение общего уровня благоустройства поселения
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	1448,588
	0
	0
	1448,588

	МБ
	448,588
	0
	0
	448,588

	ОБ
	1000,0
	-
	-
	1000,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	7
	Мероприятия:

Устройство площадки варкаут (устройство площадки, установка уличного атлетического комплекса)
	Задача повышение общего уровня благоустройства поселения
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	549,678
	0
	0
	549,678

	МБ
	249,678
	0
	0
	249,678

	ОБ
	300,0
	-
	-
	300,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	8
	Мероприятия:

Ремонт пешеходного моста через  р. Ухтома в с. Кукобой ул. Береговая, Кукобойского сельского поселения Первомайского района Ярославской области
	Задача

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства
	Администрация Кукобойского сельского поселения Ярославской области
	всего
	500,0
	-
	-
	500,0

	МБ
	-

	-

	ОБ
	500,0

	500,0

	ФБ
	-

	-

	ВИ
	-

	-

                                                                           Приложение № 3  к постановлению

                                                                                       Администрации Кукобойского

                                                                            сельского поселения Ярославской области

                                                                           от 19.07.2022года № 71
Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

«Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2022-2024 годы изложить в новой редакции:
	Источник финансирования
	Всего

тыс.руб.
	Оценка расходов (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Наименование программы

«Благоустройство территории Кукобойского сельского поселения  Ярославской области» на 2022-2024 годы

	16852,206
	14291,632
	1992,104
	568,470

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	10128,004
	7567,43
	1992,104
	568,470

	Областной бюджет
	6724,202
	6724,202
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Наименование основного мероприятия
«Техническое обслуживание сетей наружного
 ( уличного) освещения;
-Электроэнергия для нужд уличного освещения.

в поселении»
	3140,0
	2240,0
	600,0
	300,0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	3140,0
	2240,0
	600,0
	300,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Наименование основного мероприятия
Содержание кладбищ;

(Приобретение и транспортировка песка для мест захоронения,

Проведение работ по обработке территории кладбищ от клещей вырубка кустарников,  сбор и вывоз мусора)
	132,0
	82,0
	30,0
	20,0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	132,0
	82,0
	30,0
	20,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Наименование основного мероприятия
Содержание мест массового купания

-Содержание памятников ВОВ.

-Обустройство контейнерных площадок
 - Приобретение и устройство новых детских игровых площадок
- Обустройство дворов и дворовых территорий у многоквартирных домов.

- Спиливание сухих аварийных деревьев в населенных пунктах поселения

- Содержание и текущий ремонт объектов имущества находящего в парке с. Кукобой предназначенные для отдыха населения
-Снос аварийных домов

- Информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов
Проведение работ по обработке территории парка в с. Кукобой от клещей.

- Оплата за уборку не санкционированных свалок
- Другие  мероприятия по благоустройству
	4729,602
	3119,028
	1362,104
	248,470

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	4729,602
	3119,028
	1362,104
	248,470

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Наименование основного мероприятия
Переданные

полномочия по соглашению
-замена  элементов колодца и ведер (по мере необходимости)

-капитальный ремонт  с частичной или полной заменой конструкций колодца ( по мере необходимости)

-очистка  колодца от снега и льда;

-осмотр колодца;

-откачка воды из колодца ( по мере необходимости в любое время);

-лабораторные исследования воды в колодце ( производятся 1 раз в полугодие);

-чистка шахтного колодца (не реже  одного раза в год с одновременным текущим ремонтом оборудования и крепления);

- хлорирование  воды  и дезинфекция колодца (после каждой чистки и ремонта) хлорсодержащими реагентами и последующая их  промывка в соответствии с требованиями гл.5 Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к источникам нецентрализованного питьевого водоснабжения населения» (по мере необходимости)

-восстановление глиняного замка (по мере необходимости);

-выкашивание территории и уборка мусора
	1280,0
	1280,0
	0
	0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	1280,0
	1280,0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Наименование основного мероприятия

Дотации на реализацию приоритетных проектов

(Устройство универсальной спортивной площадки по адресу: Ярославская область, Первомайский район, Кукобойское сельское поселение с. Всехсвятское, Школьный переулок)

	5147,213
	5147,213
	0
	0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	148,135
	148,135
	0
	0

	Областной бюджет
	4999,078
	4999,078
	0
	0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Наименование основного мероприятия

Благоустройство территории у памятника погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны (подготовительные работы, устройство пешеходных дорожек)
	1448,588
	1448,588
	0
	0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	448,588
	448,588
	0
	0

	Областной бюджет
	1000,0
	1000,0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Наименование основного мероприятия

Устройство площадки варкаут (устройство площадки, установка уличного атлетического комплекса)
	549,678
	549,678
	0
	0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	249,678
	249,678
	0
	0

	Областной бюджет
	300,0
	300,0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Наименование основного мероприятия

Ремонт пешеходного моста через  р. Ухтома в с. Кукобой ул. Береговая, Кукобойского сельского поселения Первомайского района Ярославской области
	500,0
	500,0

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО

	Областной бюджет
	500,0
	500,0

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе
	16852,206
	14291,632
	1992,104
	568,470

	Бюджет Кукобойского сельского поселения  ЯО
	10128,004
	7567,43
	1992,104
	568,470

	Областной бюджет
	6724,202
	6724,202
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Нераспределенные средства

	х
	х
	х